UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

Opervm Tertvlliani Tomvs Qvartvs, Sacra Poëmata continens, cum
fragmentis Operum quæ desiderantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Q. SEPTIMI FLORENTIS

TERTULLIANI
CARTHAGINIENSIS
PRESBYTERI OPERVM

TOMVS QVARTVS.

QVO CONTINENTVR POEMATA SACRA,
ET OPERVM QVÆ DESIDERANTVR NOTVLÆ,
cum Argumentis & Adnotationibus Iacobi Pamelij.

Aduerſus Marcionem Libri quinque.	pag. 1050.
De Iudicio Domini.	1083.
Genefis.	1092.
Sodoma.	1095.
Ad Senatorem ex Chriftiana Religione ad Idolorum ſeruitu- tem conuerſum.	1099.
Apologetici pro Chriftianis in Græcum conuerſi fragmenta, cum verſione Latina.	1102.
Libri de Spectaculis Græci.	1105.
De Virginibus Velandis Libri Græci.	ibid.
Libri de Baptiſmo Græci.	1106.
Ad amicũ Philoſophum de nuptiarum anguſtiis, ſeu de Virginitate, Libri.	ibid.
Libri de Fato.	1107.
Libri de mundis & immundis animalibus.	ibid.
Libri de Circumciſione.	1108.
De Veſtibus Aaron Libri.	ibid.
De Trinitate.	1109.
De Cenſu Animæ adu. Hermogenem Libri.	ibid.
Aduerſus Apelletianos, qui diſputabant, an qui ſpiritum & voluntatem & virtutem Chriſti habuerit, ad ea opera dignum aliquid pœnitentia egerit, Libri.	1110.
Libri de Paradifo.	1111.
De ſpe Fidelium Libri.	1112.
Librorum ſex de Ecſtaſi.	1114.
Aduerſus Apollonium Libri.	1115.

TTt

IACOBI PAMELII AD LECTO-
REM PRÆFATIO DE QUARTI TOMI
LIBRORVM ORDINE.

HOMO quarto qui Libri quo ordine sint collocati, rationem vii reddamus pro eo quod polliciti sumus. Primo posuimus loco, quos ipsius Tertulliani esse certò constat ADVERSUS MARCIONEM LIBROS QVINQVE, & DE IVDICIO DOMINI LIBRVM, sicuti nuper inter Poëmata Christiana sunt æditi. Deinde Carminum libellos subiecimus, GENESIM, SODOMAM, & AD SENATOREM, quos etsi B. Cypriano inter eius opera à nobis ædita adscripserimus, non putauimus tamen absurdum sequi censuram Sixti Senensis; qui quum Tertulliano Librum de Sodoma adscribat, quatum conicio MS. codicum fidem secutus; ex stilo prorsus eodem, comperi etiam illius esse reliquos duos. Porro in APOLOGETICI PRO CHRISTIANIS in Græcum conuersi fragmentis, & eorum qui desiderantur Librorum Notulis, eum ordinem obseruauimus, quem in toto Tertulliani opere, præterquam, quòd Græco stilo ab ipso Auctore æditos simul coniunxerimus, utpotè DE SPECTACVLIS, DE VIRGINIBVS VELANDIS, & DE BAPTISMO. Post quos Paræneticorum AD AMICVM PHILOSOPHVM, ac DE FATO, & deinceps Exegeticorum DE CIRCVMCISIONE, DE VESTIBVS AARON, ac DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS, mentionem addidimus. Hinc aduersus Hæreseis scriptorum, DE CENSU ANIMÆ ADVERSUS HERMOGENEM, & ADVERSUS APELLETIANOS. Denique eorum, qui aut initio defectionis ad Montanum, aut in fine vitæ hæresi illius fauentia cõscripsit, DE PARADISO, DE SPE FIDELIVM, DE ECSTASI, & ADVERSUS APOLLONIVM. His vale in Christo feliciter, & si quod aliquando dictorum Librorum exemplar nactus fueris, aut nobiscum communicato adiiciendum æditioni secundæ, aut ipse in lucem ædito.

Q. SEPT.

TERTULLIANI
Cum Annotationibus
PAMELII
A. V.
16.

Q. SEPTIMI FLOREN-

TIS TERTULLIANI CARTHA-

GINIENSIS PRESBYTERI LIBRI

Carmine conscripti.

ARGVMENTVM LIBRI PRIMI ADVERSVS
MARCIONEM EX IP SO TERTVLLIANO,
ad Libri quinti auspiciu.

PRIMVS erit referens inimici ex ordine verba,
Quæ refuga illicitè molitus protulit amens;
Hinc etiam carnis spes & victoria Christi,
Et species breuiter fallaxum dicta viarum.

Ceterum Libros hos quinque qui primus inter Poëtarum veterum Ecclesiasticorum opera Christiana in lucem ædedit Georgius Fabricius, eos esse existimat (in quo & ego nõ dissentio) quorum facit mentione Tertullianus initio Libri primi aduersus Marcionem in hæc verba: Si quid retrò geitum est

nobis ADVERSVS MARCIONEM, iam hinc videri. Nouam rem adgredimur ex vetere. Primum opusculum quasi properatum, pleniore postea compositione rescideram. Hanc quoque nondum exemplariis suffectam, fraude tunc fratris dehinc Apostatæ amissi; qui fortè descriperat quædam mendosissimè, & exhibuit frequentia. Quod ipsum de hoc opere verissimum cum Fabricio confiteor; qui conqueritur, quot penè verba, tot fuisse menda; quot versus, tot maculas; addens, quâquam plurimos errores sustulerit è vestigiis antiquæ scriptiõis (vides fuisse illi MS. exemplar à Ioanne Heroldo secum cõmunicatum) tamen in reliquit, inquit, Lector videbit, quantum adhuc supersit, quod emendatione indigeat. In quo nos etiã aliquid conatos ex Adnotationibus nostris deprehendet Lector, & eramus plusculũ aliquid facturi, si ad manũ fuisset cõdex aliquis MS. Addit idè: Tertulliani hoc opus imperfectũ esse; rē declarare. Nã impetũ suum, inquit, secutus, donec emendationis tẽpus daretur, multa contra præcepta metrica fecit; quorũ aliqua excusatione temporis habent; aliqua possunt excusari Gramaticorum figuris; aliqua festinationi Auctoris tribuenda sunt, qui cogitauerit opus suũ quasi delineatũ sub incudem vt dicitur reuocare. Qualia sunt quod casurã libenter facit; ite quod Ablatiuum primæ declinationis corripit; item quod collisionibus non vsitatis indulget. Imitandi itaque gratia non proponuntur hæc carmina, sed agnoscendi propter pietatem, quæ in isto viro singularis & grauis fuit, & studium quod in res sacras ad doctrinã vniverse posteritatis collocauit. Hactenus ille. Siquis licentiã Poëtarũ veterũ Christianorũ, atque adeo Auctoris nostri desideret nosse exactiũs, legat Vener. Bedæ Librum de Arte Metrica.

TTt ij

Q. SEPTIMIÏ FLOREN-
TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS
PRESBYTERI ADVERSUS MARCIONEM
Liber Primus, De vnico Deo.